tern direito aos beneficios previstos na Convencao Sobre Privilegios e

Imunidades das Nacoes Unidas, inclusive os de ordem tributliria.

9. Mesmo ass1m, foi lavrado 0 auto de infrayao sob 0 n.O MPF

0719000/00279/05, instando-a a recolher ou impugnar, no prazo de trinta dias,

debito fonnalizado no valor de R$3 8.586,75 (trinta e oito mil, quinhentos e

oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos).

10. Tempestivamente, e na confianya de que 0 Fisco Federal teria

interpretado equivocadamente a legislayao vigente, a autora optou por impugnar

o auto de infrayao em tela (documento em anexo), ja que nao havia como se

[...]

cumpriu 0 "dever" que the vinha sendo arbitrariamente exigido, aderindo ao

parcelamento do "debito" e n t a ~ consolidado ja no valor de R$ 47.881,80

(quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e urn reais e oitenta centavos), cuja

quitaviio se daria atraves de 60 (sessenta) parcelas do valor de R$ 798,03

(setecentos e noventa e oito reais e tres centavos) cada, corrigidas mensalmente

pela Selic.

13. Nlio bastasse 0 ja demasiado onus assumido com 0 pagamento do

mencionado valor mensal, foi tambem a autora privada pela re de receber suas

restituivoes de Imposto de Renda relativas aos anos de 2010 (imposto a restituir ­

[...]

razão do trabalho realizado estariam isentos de tributação, em razão da 
existência de tratado internacional sobre o assunto (tratado incorporado 
pelo Decreto nº 59.308/1966). 

Apesar da existência de norma de isenção, houve lavratura de 

auto de infração, formalizando débito no valor de R$ 38.586,75 (trinta e oito 
mil, quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos), e a autora 
apresentou impugnação administrativa, que não foi aceita. 

Após a decisão administrativa, que manteve a cobrança, a autora 

decidiu pagar o débito, através de parcelamento, por temer eventuais 
consequências da inadimplência.